全タク連発第１６１号
令 和 ６ 年 １ 月 ９ 日

協 会 長 各 位

一般社団法人
全国ハイヤー・タクシー連合会
会 長 川 鍋 一 朗

ラストワンマイル・モビリティに係る通達改正等について

標記について、今般、国土交通省から全タク連に対し、下記の通知がありました

ので、了知されるとともに傘下会員に対し周知をお願いいたします。

なお、本件各通達等については、ファイル数が膨大となるため、メール送信とと

もに下記の全タク連ホームページに掲載いたしますので、適宜ご活用下さい。

記

〇全タク連 通達掲載ページHP

http://www.taxi-japan.or.jp/content/?p=article&c=3989&a=13

○通達

１「交通空白地有償運送の登録に関する処理方針について」の一部改正について.
令和５年１２月２８日付け 国自旅第２１７号

２「福祉有償運送の登録に関する処理方針について」の一部改正について.
令和５年１２月２８日付け 国自旅第２１８号

３「自家用有償観光旅客等運送の登録に関する処理方針について」の一部改正に.
ついて

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２２０号

４「自家用有償旅客運送者が利用者から収受する対価の取扱いについて」の一部.
改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２６３号

５「自家用有償観光旅客等運送者が利用者から収受する対価の取扱いについて」.
の一部改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２６４号

６「地域公共交通会議及び運営協議会に関する国土交通省としての考え方につい.
て」の一部改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２６５号

７「一般乗用旅客自動車運送事業（１人１車制個人タクシーに限る ）の申請に対. 。
する処分に関する処理方針」の一部改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２６７号

８「 一般乗用旅客自動車運送事業（１人１車制個人タクシーに限る ）の申請に. 「 。
対する処分に関する処理方針」の細部取扱について」の一部改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２６８号

９「一般乗用旅客自動車運送事業（１人１車制個人タクシーに限る ）の許可等に. 。
係る法令及び地理の試験の実施について」の一部改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２６９号

「個人タクシー事業の許可申請等の受付期間等について」の一部改正について10.
令和５年１２月２８日付け 国自旅第２７０号

「一般乗用旅客自動車運送事業（１人１車制個人タクシーに限る ）の許可期限11. 。
の更新等の取扱いについて」の一部改正について

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２７１号

「一般乗合旅客自動車運送事業の申請に対する処理方針」の一部改正について12.
令和５年１２月２８日付け 国自旅第２７２号

一般旅客自動車運送事業における事業用自動車の併用等について13.
令和５年１２月２８日付け 国自安第１２０号

国自技環第１７３号
国自旅第２７４号
国自基第１７３号
国自整第１８７号

「自家用有償旅客運送に係る運用上の留意事項等について（技術的助言 」につ14. ）
いて

令和５年１２月２８日付け 国自旅第２７７号

○事務連絡等

「株式会社が保有する自家用車の活用」及び「観光地において宿泊施設が保有15.
する自家用車の活用」について

令和５年１２月２８日付け 事務連絡

自家用有償旅客運送者が利用者から収受する対価の取扱いに係る考え方について16.
令和５年１２月２８日付け 事務連絡

人口が概ね３０万人以上の都市が含まれない営業区域において、新たに個人タ17.
クシーの営業が可能となる地域の公示手順等について

令和５年１２月２８日付け 事務連絡

「 」18. 島しょ部等における一般乗用旅客運送事業の許可基準の細部取扱いについて
の取扱いについて

令和５年１２月２８日付け 事務連絡

一般旅客自動車運送事業の許可申請等に係る法令試験の実施方法について19.
令和５年１２月２８日付け 事務連絡

ラストワンマイル・モビリティに係る制度・運用の改善策（ 公表）20. R5.5
措置状況（全タク連作成）